
回 覧 
2023 年 5 月 14 日 
前沢四丁目自治会 
会長 広瀬 新平 

Tel  042-444-3539    
 

自治会費・赤十字活動資金などのお知らせ 
 
１ 2023 年度自治会会費の納入をお願い致します。 

    自治会費（年間）1,500 円 
 
２ 日本赤十字活動資金の募集について 

 別添えチラシのように、毎年 5 月は「赤十字運動月間」として、

市を通して日赤から活動資金募集の協力依頼があります。 

 私ども自治会も、活動に協力していますので、ご賛同下さる方

は、裏面の申込用紙に、氏名、金額をご記入ください。 

募金及び募金額はあくまでも任意ですが、募金していただける

方は当自治会では日赤の協力会員となる 500 円を目安としていま

す。 
  
３ 自治会費、日赤募金の集金は、このお知らせ回覧後、6 月 11 日頃

までに、地区役員が伺いますので、ご協力下さい。 
  
４ アンケート「市への要望」「自治会への意見」について 

別途、会員の皆さまに上記2枚のアンケート用紙を配付します。

些細なことでもかまいません。要望、意見がある方はアンケート用

紙に記入したうえで自治会費集金時に地区役員にお渡しください。

集金時に渡せなかったときは、直接、地区役員または会長までお届

けください。 
  
５ 会員名簿の作成について 

本年も、会員名簿の発行を予定しています。変更・訂正等ござい

ましたら、自治会費集金の際に、地区役員までお申し出ください。 

以上 



回 覧（１） 
2023 年 8 月 9 日 

                 前沢四丁目自治会 会長 広瀬 新平 
                         Tel  042-444-3539  

090-6302-6753 
  

お知らせ 
 

コロナはまだまだ油断がなりませんが少しずつ日常生活が戻ってき

ています。一方で厳しい暑さも襲ってきています。おからだには充分

気を付けてお過ごしください。 
 
１ 「長寿お祝い」について 

自治会では毎年、ささやかですが敬老の日のお祝いをさせていた

だいています。今年、白寿、米寿、喜寿に該当される方は、別表１

にてお知らせくださるようお願いいたします。 
 

２ 「ふれあいプレゼント」について 

上記「長寿のお祝い」とは別に、８０歳以上の方全員に、市内の

障害者福祉施設への支援を兼ねて施設で製造するお菓子を「ふれあ

いプレゼント」としてお贈りすることにしています。今年８０歳に

なられる方（昭和１8 年生まれ）、または昭和１7 年以前のお生まれ

の方で昨年までに登録がもれた方は、別表２に登録していただき、

ぜひご協力をお願いいたします。なお、昨年までに登録された方は

改めて登録する必要はございません。 
 

                         以上 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



別表１  敬老の日「長寿お祝い」 
 
下記に該当する方はご記入下さい。 

    白寿 （大正 13 年生まれ） 
    米寿 （昭和 10 年生まれ） 
    喜寿 （昭和 21 年生まれ） 
    

お 名 前 お生まれの年 

  

  

  

  

      
※昨年の調査で漏れた方（大正 12 年、昭和 9 年、昭和 20 年生ま

れ）の方がいらっしゃれば、遠慮なくご記入ください。改めて

お祝い申し上げます。 

 

別表２  「ふれあいプレゼント」新規対象者 
 
今年８０歳になられる方（昭和 18 年生まれ）、または昭和１7 年

以前生まれで昨年プレゼントをお受け取りになれなかった方。 
※昨年お受け取りになった方は改めて登録する必要はありませ

ん。自動的に対象となります。    
  

お 名 前 お 名 前 

  

  

  

  
 



回 覧（２）  
2023 年 8 月 9 日 

                 前沢四丁目自治会 会長 広瀬新平 
                         Tel  042-444-3539  

090-6302-6753 
  

いざという時の助け合い 

－災害時の助け合い登録のお願い 

 

今年は 1923 年（大正 12 年）の関東大震災から 100 年。改めて、とき・

場所を選ばずやってくる災害に対して備えを強化したいと思います。 

前沢四丁目自治会では、大災害が発生した際に、自ら避難することが困

難な人で支援が必要とされる人について、昨年まで 41 人の方に「要支援

者」として登録していただいています。 

しかし、遠慮されている方もまだまだ多くいらっしゃるようです。阪神

淡路大震災のとき、救出された人の８割は隣・近所の人によってでした。

いざというとき、お互いに助け合うのは当然のことです。決して迷惑など

ではありません。今年度も改めて登録のお願いをいたしますので、ぜひご

協力をお願いします。 

また合わせて、自らの安全と家族の安否を確認したうえで「要支援者」

の人を支援していただく「支援員」には、やはり 41 人の方に登録していた

だいています。支援員もまだまだ足りません。ぜひ手を挙げて下さい（い

ずれも別紙）。 

なお、これまでに登録していただいた方は改めて登録する必要はござい

ません。 

 

※「要支援者」の名簿については、実際の災害時と防災訓練の時以外は使用

いたしません。また、自治会で作成した「要支援者」「支援員」の名簿は、

市・消防その他の外部に提供いたしません。 

※昨年まで登録していただいた「要支援者」「支援員」の方で、ご都合で登録

の抹消を希望される方は、広瀬までご連絡ください（電話で結構です）。 



＜ 別紙 ＞ 
 

１ 避難行動要支援者（要支援者）の登録 
  

氏 名  住所 前沢４－ 

氏 名  住所 前沢４－ 

氏 名  住所 前沢４－ 

氏 名  住所 前沢４－ 

氏 名  住所 前沢４－ 

  

 ≪要支援者に該当する人≫ 次の（１）および（２）の双方に該当する人が目

安です。 

（１）前沢四丁目に居住する人で、大災害時に一定の支援を必要とする人 

（２）次のいずれかに該当する人 

① ７０歳以上のひとり暮らし高齢者 

② ７５歳以上の高齢者世帯 

③ 要介護状態にある方 

④ 身体障害者手帳、愛の手帳、精神障害者保健福祉手帳を所持する方 

⑤ 難病患者 

⑥ 日本語で意思疎通困難な外国籍の方 

⑦ その他上記に準じ災害時に支援が必要な方 

※ ご家族がいらっしゃる方、２世帯住宅でも日中は１人になる方などご遠

慮なく登録してください。 

 

２ 支援員の登録 
  

氏 名  住所 前沢４－ 

氏 名  住所 前沢４－ 

氏 名  住所 前沢４－ 

氏 名  住所 前沢４－ 

氏 名  住所 前沢４－ 

  

※ 要支援者に該当する方であっても、元気な方は支援員に登録できます。 



回 覧 
2024 年 2 月 2 日 

                 前沢四丁目自治会 会長 広瀬 新平 
                         Tel  042-444-3539  

 

 小学校入学祝いの贈呈について 

 
コロナもようやく落ち着いてきましたが、まだまだ気を許すことは

できません。おからだに十分気を付けてください。 
 

さて、今年４月に小学校入学されるお子さんにささやかですが自治

会からお祝いの品をお贈りいたします。 

該当するお子さんと、保護者名を下記にご記入ください。 

 

 

  小学校「入学祝い」対象者 
  

保護者のお名前 お子さんの名前 

  

  

  

  

  

  

 


